tuantur huic S. Sedi sua iura et cum iis visibili Ecclesiæ Capiti sua plena libertas, et civili societati optata tranquillitas. Nec minus, Venerabiles Fratres, deprecatione vestra et Fidelium apud divinam clementiam exposcite, ut corda impiorum, cæcitate mentium depulsa, ad pœnitentiam convertat antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, aut reprimendo eorum nefanda consilia ostendat quam insipientes et stulti sunt qui petram a Christo fundatam evertere et divina privilegia violare conantur (S. Greg. VII ep. 6. l. 3.) In his precibus spes Nostræ firmiter in Deo consistant. « Putatisne avertere poterit Deus aures a carissima Sponsa sua, cum clamaverit stans adversus eos qui se angustiaverunt? Quomodo non recognoscet os de ossibus suis et carnem de carne sua, imo vero iam quodammodo spiritum de spiritu suo? Est quidem nunc hora malitiæ et potestas tenebrarum. Ceterum hora novissima est et potestas cito transit. Dei virtus et Dei sapientia Christus Nobiscum est qui et in causa est. Confidite, ipse vicit mundum (S. Bern. Ep. 126 n. 6. et 14.) » Interim vocem æternæ veritatis magno animo et certa fide sequamur quæ dicit: pro iustitia agnizare pro anima tua, et usque ad mortem certa pro iustitia, et Deus expugnabit pro te inimicos tuos (Eccli. 4. 33.)

Uberrima demum cælestium gratiarum munera Vobis, Venerabiles Fratres, eunctisque Clericis Laicisque fidelibus cuiusque Vestrum curæ concreditis a Deo ex animo adprecantes, præcipuæ Nostræ erga Vos atque Ipsos intimæque caritatis pignus Apostolicam Benedictionem Vobis iisdemque dilectis Filiis peramanter imperimus.

Datum Romæ apud S. Petrum die decimaquinta Maii anno Domini MDCCCLXXI. — Pontificatus Nostri Anno vicesimoquinto.

## Döllinger im Jahr 1851 über die päpstliche Unfehlbarkeit.

Als charakteristisch für die jetzige Stellung Hrn. Professors v. Döllinger mag folgender Vorfall erscheinen: Im Jahr 1851 fragte Hr. Professor v. Döllinger bei Beginn einer Vorlesung, ob keiner der Zuhörer seine Kirchengeschichte bei sich habe. Als ihm von einem Kandidaten das Verlangte geboten worden war, ließ er, obwohl das päpstliche unfehlbare Lehramt nicht auf der Tagesordnung stand, eine auf diese Lehre bezügliche Stelle aufzuschlagen, erklärte den Passus auf Grund ihm früher nicht zu Gebote gestandener Quellen für unrichtig und entwickelte den Begriff des ex cathedra lehrenden Papstes vollständig nach dem Tenor des jüngsten Concilsbeschlusses, eine Erklärung, die mir derart fest im Gedächtnisse haften blieb, daß gerade sie es war, welche mich so schnell mit dem Concils-Ausspruche befreundet hat. Mehrere meiner vielen Mitzuhörer werden den bezeichneten Fall in ihren Scripten finden, und deshalb den früheren Standpunkt des Hrn. P. v. Döllinger, den ich eben von da an wegen seiner an den Tag gelegten Bescheidenheit und Gewissenhaftigkeit hoch verehrte, besser zu beleuchten im Stande sein. (Sign.) Eduard Thoms, Pfarrer der Diözese Augsburg.